
1 

FONDF WN 1891 K Mal 1921 

Edition du   " REVEIL  DU   NORD "  Lille Bureaux : 39, Rue Pravrée, ROUBAIX et 2, Place de l'Hotel-de-VUle, TO 

Résultats complets des Elections Législatives 
Le Bloc National 
——■—————^— 

est écrasé ! 
oooooooooooo 

C'est un triomphe 
sans précédent pour 
les partis de gauche 
et d'extrême gauche 
que celui des élec- 
tions de dimanche. 

a Contre le Bloc 
National » disais-je à 
la veille du scrutin. 
Ce mot d'ordre a été 
celui du pays tout 
entier. La preuve en 

est que les deux grands chefs de cette 
coalition d'égoïstes intérêts : MM. Isaac 
et Tardieu sont blockhoulés de façon 
retentissante. La France a fait payer au 
Bloc National, en bonne et saihe mon- 
naie, toutes les injures et toutes les mi- 
sères que la Réaction lui a infligées 
depuis 1919. 

Il est certain maintenant que la-majo- 
rité de la Chambre sera une majorité de 
c-auche. c'est-à-dire une majorité contre 
la vie chère, contre la guerre, contre le 
capitalisme avide. 

C'est avec une joie indicible que nos 
populations apprendront la culbute de 
Lastevrie, l'ennemi des sinistrés. I in- 
venteur du double-décime. Désormais 
il va falloir revenir à une politique fis- 
cale d'égalité et de justice. Les jours 
sombres que nous avons vécus depuis 
deux ans s'éclairent soudain sous les 
rayons vermeils de l'aube nouvelle. 

A   A 
Bans fe dépsHemenJ. du Nord. la 

te victoire rougè » s'annonce de plus en 
plus complète. 

Nous avions signalé, depuis de longs 
mois le mécontentement public. Les 
électeurs ont fait le « Bloc contre la vie 
chère » en portant leurs suffrages sur 
les amis du peuple, capables de défendre 
avec énergie la cause des humbles écra- 
sés par les impôts et le prix des denrées. 

Le Pnrli Socialiste remporte le plus 
éclatant succès qu'il ait jamais connu. 
Bien que la division des forces d extrê- 
me tranche ait pu entraîner la réparti- 
tion ^des suffrages sur deux listes, le 
Parti Socialiste obtient dès maintenant 
10 sièges. 11 est en situation d'obtenir 
li sièges. Le onzième est actuellement 
en suspens et c'est à notre collaborateur 
et ami Pierre DelcourC qu'il doit être 
attribué. 

La Commission de Recensement qui 
se réunit aujourd'hui à la Préfecture du 
Nord doit, en toute justice, donner au 
Parti Socialiste et à Delcourt le siège qui 
lui revient. L'opinion publique n'admet- 
trait pas que des influences soient plus 
fortes que la voix sacrée du suffrage 
universel. 

Nous reviendrons demain sur ce sujet. 
Le Parti Communiste, qui a mené une 

active campagne, se voit attribuer trois 
si et? es. 

La Fédération Républicaine du Nord 
assure la réélection de ses chefs et le 
succès personnel de M. Daniel-Vincent 
montre bien que c'est dans une orien- 
tation à gauche que seule la Fédération 
peut espérer trouver la voie des victoires 
futures. La perte de trois sièges pa. la 
Fédération est l'œuvre des modérés qui 
l'ont trahie. 

La Réaction, malgré une campagne 
acharnée où l'argent fut jeté par les fe- 
nêtres, n'obtient pas un siège de plus. 

Son règne est bien fini et elle doit 
considérer qu'elle ne peut plus mainte- 
nant que perdre de plus en plus d'im- 
portance. 

A   A 
Dans  le  Pas-de-Calais,   premier  sec- 

teur, le Parti Socialiste a tenu tête à la 
mêlée des listes et montré par sa  vic- 
toire qu'il n'est plus possible d'abattre 
ce-chêne vigoureux qui va chercher sa 
force dans le sol noir des charbonnages. 

Nous saluons, comme une espérance 
d'avenir prochain, les résultats obtenus 
dans le second secteur où socialistes et 
radicaux,   s'ils eussent été  unis,   pou- 
vaient l'emporter sur le Bloc National. 

Dans l'Aisne, nous aurons à dire com- 
bien est regrettable la division créée par 
la liste  Déguise  qui -a brisé  l'élan  du 
Cartel  des Gauches.    Pour    nous    les 
questions  de  personnes  nous  ont tou- 
jours semblé  méprisables et nous  n'a- 
vons pas voulu entretenir d'amères po- 
lémiques sur des noms pendant la cam- 
pagQA électorale. 11  nous paraît cepen- 
danrdésir-dble que d'ut'les leçons soient 
Urées bientôt des événements du 11 mai. 

Mais soyons, aujourd'hui, en commu- 
nion de pensée avec tous nos amis de la 
région qui se réjouissent à la   fois   du 
triomphe de la République laïque et so- 
ciale en France et de l'envol prodigieux 
de la Victoire Rouge, sur notre terre du 
Horâs. 

Eug. GUILLAUME. 

DÉPARTEMENT DU NOR1 SONT 
FEDERATION   RÉPUBLICAINE DU NORD - (AU QUOTIENT) - DANIEL-VINCENT, LOUIS LOUCHEUR,  L'ABBÊ  LEM1 
CHARLES DELESALLE 
PARTI SOCIALISTE (S. F. I. O.) - (AU QUOTIENT) - LÉON ESCOFFIER, GUSTAVE DELORY, JEAN LEBAS,  ERNEST 
GONIAUX, FRANÇOIS LEFEBVRE,   CHARLES   SAINT-VEHANT, ERNEST PLET. 
A LA PLUS FORTE MOYENNE :  HENRI   BRIFFAUT,    AUGUSTE BEAUVILLAIN. 
PARTI COMMUNISTE-(AU QUOTIENT) - CLOTAIRE  DELOVRME. GUSTAVE BARRA, AUGUSTIN DESOBLIN. 
PARTI   REACTIONNAIRE - (AU QUOTIENT) -  GUILLAUME f>ES ROTOURS,  JEAN PLICHON, A. CRESPEL, C. GROU 
Il reste un siège à attribuer, mais les chilfres des votants étant encore douteux ék le quotient incertain,' on ne sait encore s'il reviendra à la F. R. ou aux 
actuellement attribué à PIERRE DELCOURT. Dans le cas où des erreurs de chiffres se seraient produites il reviendrait à la Fédération Républicaine, et 

Socialistes 
serait 

LA REPARTITION DES VOTES; — Inscrits : 509.577 — Votants : 442.729 -~ IP&ncs el nuls ."• GŒ® — Suffrages exprimés - 43Ç 377 — Majorité absolue : 221.365 — Quotient électoral 18.182 

Fédération Républicaine du Nord 

LOUCHEUR :    
DANIEL-* INCENT 
ABBE LE.MIRE : ... 
DELESALLE : ..... 
MACAREZ :    
LEFEBVRE René   : 
BALAVOINE :  
BLONDE :  
BREGUET : ...... 
CONEM :  
CR.A PË£   •   ••*••••»' 
CU-1SSEZ * •••••••• 
DEHAENE :  
DELECROIX : .... 
HAZARD :  
LEDl'C   :     
LE ROY :     
MARTEL :  
MONTEUUIS   :   .. 
MOTTE   :     
OLIVIER   :      
PARENTY  :  
RICHE t .*••••••»* 
TAFFIN  :  

123050    ELU 
125310    ELU 
122096    ELU 
11939S    ELU 
119626    ELU 
118580 
110049. 
100017 
110131 
108400 
107171 
100121 
109137 
100263 
102017 
109929 
102359 
102864 
100058 
112062 
104008 
-97910 
100341 
104426 

Total : J.605.323. — Moyenne : 108.555 

Parîi Socialiste (S. F. I. 0.) 

DELORY :  
COUTEAUX  :  ....... 
ESCOJEFiER  :  
GONIAUX  ;    
1NGHELS      
X.fitPAS   z   ••••••**-•••* 
LEFfcVBE François : 
"Xit**X*   ?.••*••••••*•••• 
SAINT-VENANT :  ... 
BEAUVELLAIN    :   ... 
BLEMAN1   ;  
BRIFFAUT :  
COFlJEAUX   :     
Ch.   DE BRABANDER 
DELANNOY   :     
DELCOURT : 
HECKEL : ... 
LORTHIOIR : 
LOUIS LOUIS 
PARS Y ; .... 
RAGHEBOOM 
SALENGRO   :     
SUSTENDAL ;  
V7ILENT1N ;  
Total  : 3.747.499.  — Moyen; 

••••«« 

• •»»•■ 

160520 ELU 
IG0U4 ELI. 
160830 ELU 
1Ô9631 ELU 
153^70 
160:540 ELU 
159609 ELL 
158853 ELU 
159262 ELU 
158284 ELU 
153278 
1586,(4 ELU 
157885 
149851 
150595 
157932 ? 
1497,0 
150259 
149875 
U964S 
149735 
150476 
148937 
149211 

ae : 154.896 

——i. 

ÉLUS : 
I 

IE, ERNEST MACAREZ, 

COUTEAUX,    CHARLES 

$SAU,  LOUIS  NICOLLE 
«   En - principe   ce   siège   est 

att ibué à M. RENE LEFEBVRE 

fcriï Communiste (S. F. I. C.) 

DELOURME :  65234    ELU 
BARRA :    64728    ELU 
0ASSEVILLE  :  63895 
Vjr\ 4     L J C.£       .        ..•••••...  a  . • . . • . 63876 
CHOMY . .................. 63726 
CORBEAUX :.....  63835 
DËLARUE    :     6+495 
DE HO NT •:   ................ 63832 
DESMETTRE   :  63968 
DESOBLIN   »   •••••*•••«••••• 64666    ELU 
DUBL.KD   :   .•..*...*..«.... 64386 
V r\C/A L-Ljlir  i  ••••••••*•••••••• 64322 
>\ i iVi .r .£_            «•*••»■••■•••••■••• 638._8 
LX J Li \ h. i    Z   ♦•••-••♦...-*•••• 64443 
1V1L K U A   z **»••••••*••***•*• 64259 . 
MONIOT : ..•..••.••«••••••• 64338 

PIERPONT ;        
63745 
63685 

POTT1ER z ...-•••••••••••• 63631 
R.A.Mh*i I E*  •   •*•••*••*••**••• 64133 
ri ,*\ * j .\        •,.••«*'•••••••••»•• 64228 
R C * ij S O Ca 1 J      Z      ••        •  * « . * • • • • • * • * * 64037 
VICTOOR Charles ;  64343 

640-9- WANTÈI^T J.-B. :  
Total : 1.540 178   — Moyenne : 64.173 

Parti Réactionnaire 
PLICHON  : ....    U84ÎJ0   ELU 

■ •••••"*• 

►•••#• 

■••••< 

GROUSSAU 
CRESPEL   : .... 
DES ROTOURS : 
Dr   BARROYER 
BERGEROT   :   . 
BOUCHABT : .. 
DAUBRESSE 
DELJGNE   :   ...... 
DILIGENT  :    
PAUL  DUFOUR   : 
DUPON1-DESCAT 
DURIEZ   ;    ... 
FAURE : ... 
D'HESPEL 
LANGL.'VIS 
LEORAND 
LEPOIVRE 
NICOLLE : 
POIIEZ   : 
SCHAEDCLYNCK   :     
SION ARNOULD :   
THELLIER  DE PONCHEV. 
VANDAME  Fils  :    

• •••*•• • • » « 

.■***•« 

>■■•••••••••■• 

1161.00 
117512 
118792 
100819 
97276 
945G5 
98851 
102918 
io:m 
99274 
106643 
10:^84 
100357 
96957 
105974 
97573 
97440 

107241 
95515 

105744 
9925J) 

103215 
105275 

ELU 
ELU 
ELU 

ELU 

Groupe Incépeodant 
-M« 

Total   : 2.492.076.  — Moyenne : 103.836 

SQNt'KLUsti 
AU QUOTIENT. - BASLY, CADOT, MAES (SOCIALISTES) ; COU HÉ ET PARIS (REACTIONNAIRES)-Sont élus à la plus forte moyenne : EjVRARD RAND 
ET  BERNARD   (SOCIALISTES). :   '  ■ 

LA REFARTinON DES VOTES. - Suffrages esprimés : 146.810 - Quotient : 1&351 - Moyenne des listes : Socialiste, 70 086 ; Réactionnaire, 49.605 : Radicale, 9.315 

* 4- 

Premier Secteur 

*  A 

Parti Socia iste (S. F. 1.0.) 

.•**•••*« BASLY :. 
GADUi *•••••••••••••• *,__• • • • * 
MAES :   
LVHJVRD  ..••■*••••••••>-• 
FERRAND 
BERNARD :. 
HAVENNE : 
DUMOULIN 
Total : 560.690. — Moyenne 

•»•••••• 

71288 ELU 
70555 EUU 
70219 ELU 
70159 ELU 
69776 ELU 
69636 ELU 
68953 
69104 

70.086 

P^rti Communiste (S. F. I. C.) 

I 

PATOU   :     
ORIENT   :     
VASSEUR   :   ... 
MAROUZE  :  ... 
LEVEL   :     
FOULON   :     
DUBUS   :    ..... 
DEFRANCE   : 
Total : 121.496. 

........ loi *~ 
  15168 
  15099 
  15186 
  15236 
  15186 
  15236 
  15213 
Moyenne : 15.187 

Parti Radical 

LEGILLON  ;  ■ 
GEORGES   PETIT   : 
LEFRANC   :     • 
LECOUFFE'   :      
BOULANGER   :   ... 
DESCAMPS    :     
CARREZ   :  
DEGAND 

10070 
9439 
9187 
9244 
9215 
8854 
9012 
8813 

Total : 74.524  — Moyenne : 9.315 

Deuxième Secteur 
!•••■•••■■■»■>•■■>• 

TOUTE LA LISTE RÉACTIONNAIRE EST ÉLUE A LA MAJORITÉ ABSOLUE. 

LA REPARTITION DES VOTES. — Inscrits : 106.136 — Votants : 89.448 — Suffrages exprimés : 87.286 — Majorité absolue : 43.129 

Parti Socialiste (S. F. 1.0.) 

ANDRE   : .... 
AMAT   :     
BOULANGER 
DELBECQUE 
LEVRAI   :   ... 
SORRIAUX   : 

Total : 83349 — Moyenne : 13891 

13896 
13854 
13858 
13867 
13968 
13906 

P^rti Communiste (S. F. I. C.) 

BALY   :   ... 
BOSREDON 
GRAVE   :   . 
LEFEBVRE 
LE.IEUNE   : 
OBtEUF   : 

>••••*•< 

4634 
4549 
4561 
5419 
4566 
4561 

Total : 27390 -  Moyenne : 4565 

Fédération Rafica'eet Radic.-ïocla1. 
Docteur ALEXANDRE : ... 
DEI OZIERE   :  
DEPOIDDE   :  
.r A lfc'*w •»♦•••••••»••'•*•• 
sr l V-»v_* i       -'  ••••■•■•••••••••• 

VINCENT   :  
Total  : 85.609.  — Moyenne 

14477 
14011 
14129 
14557 
13710 
14725 
:  14.268 

Part Réactionnaire 

LEFEBVRE DU PREY r.... 48635 ELU 
ABRAMI :    — *8506 ELU 
NARCISSE BOULANGER -. 48397 ELU 
VICTOR MOREL  :    47339 ELU 
BERQUBT -••.•• 4Ji§2 SVh 
Général de SAINT-JUST : .. 47528 ELU 

Total  : 287.585.  —  Moyenne : 47.931 

BOUSSEMARÏ : ... 
GUESgl If.RE   : .... 
SAVIMAT   :     
SOVEZ-DELMAYE   : 
CALLAME   :  
LEGRAND J.-B.   : .. 
MILLON   :     
DERŒUX   :   
MALIAK   : .......... 
BEULENS   :    
MO.NIKYNE   :  „.... 
DEHAYE   :  
BorguiLLON  : ^.. 
MAILLARD   :     
FLAMAND   :     
BARON   :  
THRSELLY r ....}.. 
HENNEDOUCHE : , 
BETRKMIEUX   :   ... 
BARDE   *  
DERl'SSCHERE  :   .. 
DEFREHN    :     
DELACROIX   : „  
MANGEZ   :  

Total : 151144 — Moyenne 

•••*«• 

6816 
6877 
6315 
6275     # 
6817 
6254 
6219 
6276 
6189 
6230 
6197 
6223 
623» 
6213 
621» 
6207 
6191 
6203 
6197 
6201 
6184 

6211 
6184 

6286' 

Communiste, 15.187     , 

Parti Réactionnaire 

»•••*••■ COUHê : . 
LEROY   : 
DEUORY  : 
DECROIX 
SALMON : 
PARIS :   •• 
ROY   :   .... 
TAMBOISE   :     

Total : 396.884. — Moyenne 

>•••*•••••• 

49844 
V25 

49602 
49539 
49762 
49764 
49178 
49630 

49.605 

ELU 

ELU 

Liste es Familles Nombreuses 

DÉPARTEMENT DE L'AISNE 

Capitaine   MAIRE  .           5247 
HARUEWYN   :    ..a.       5449 
Vice-Amiral   BESSO.N  :   ..       4353 
RE.1N1ER-VAHE   :         4086 
ANNE  :        4099 
BUTON-BLAMONT   ï  

Total  : 22.334. «- Moyenne : iJ 

SONT ELUS : 
<AU QUOITEIIT) : DESJARDINS, RILLART DE VBRNEUIL. (BÉAO), HAUET, (BAD. DISSIDENT), ACCAMBRAV, MARQUIGNY 
SONT ÊLVS A LA PtUS FORTE MOYENNE : FORZY, VILLEMANT, FERTÊ, (RÊACS). 

■■        i     —--;=^SSSBS"   i    ' 'I'III'    1iiiwi.ii'»   '■'   '  ' IM"IML »m " i  ■-'*   '    i»m-■■—■<-J  ■»■  I'I   ■ 'i     '      '■ '■' '      '* 

LA REPARTITION DES VOTES. — Inscrits : 135.013 — Votants : 116.529 — Quotient : 14.297 

(CARTEL DES GAUCHES) 

Liste i u Cartel des Gauches 

RINGUIER : ... 
GUERNUT : ... 
TRICOTEAUX : 
•LAMARRE : ... 
NANQUETTE : . 
ACCAMBRAY : - 
MARQUIGNY : . 
DOUCEDAME : . 

Total : 284.814. 

• '•«*•••* oDO^l 
•••»»«•• oOoU— 
 * 35567 
• ••••••■ oOo*vt£ 

  35958    ELU 
  35901    ELU 

Moyenne : 35.601 

Parti Rcictiojnaire 

DESJARDINS :  ...;-.   \40980 ELU 
FORZY :        40462 ELU 
RIL. DE VERNEUUIL   :   ..    40561 ELU 
BOUXlN   :    T...     38592 
DESSIN    :     "..     38910 
FERTÉ :     39052 ELU 
LANDOWSKY   :        38643 
VILI.EMANT :     39562 ELU 

'   TotaJ : 316.742. — Moyenne - 39.592 

Radicaux dissidents 

HAUET :  
CECCAUDI : .. 
LAUZEL : .... 
DUPONT :   
GAILLARD : .. 
HUGUES  : .... 
DIEUX  :     
POULAIN : .... 

Total : 162.576. — Moyenne 

•••••••• 

Socalises dissidents 

22498    ELU DEGUISE :  
21365 MAU30UT :   .. 
19438 t GRISE.J—    z    • •• * « 
20059 HAUSSY  :     
19900 AUBERT :     
20003 GURCY  . ....... 
19682 SIMON :     
19651 DELEBARRE : 
: 20.322 Total : 107.763 — Moyenna 

6598 
6088 

6994 
6010 
«091 
5929 
5992 
5961 
: 5.970 

La nouvelle Chambre 

Victoire des Gauches 
574 résultats sont maintenant connus pour les 

584 sibgrs à  pourvoir. 
U manque un résultat pour le Nord et neuf 

pour les Colonies (Guadeloupe. Martinique, Ré u 
nion. Inde, Sénégal et Guyanefe 

SONT ELUS : 
CONSERVATEURS    SORTANTS;    7»    t»U^ 

veaux : 4 ; total-. lit v 

REPUBLICAINS SORTANTS : 91 î nouveaux 
46: total : 137. ^.^ 

REPUBLICAINS   l>E   GAUCI1E   SORTANTS.; 
70 : nouveaux  : S2 ; total  . Uiî. 
RADICAUX  SORTANTS : 23; nouveaux   : II. 
total    3*- ■  • ^. „1» RADICAUX.   RADICAUX SOCIALISTES   SOR 
TANTS : 49: nouveaux : 78 : total     127 

REPUBLICAINS  SÇCIAII^TES  SORTANTS: 
1 22 ; nouveaux i 17 ; total : 39. 

SOCIALISTES    fS.FJ.O.)    SORTANTS   :  43 : 
nouveaux : 58 ; total : loi. 

COMMUNISTES SORTANTS : 5 : nouveaux  : 
24: total     29. 

SORTANTS  :    818 ;    NOUVEAUX   :    269.    — 
TOTAL : 570. 

BALLOTTAGES : 4.— RESULTATS CONNUS 
S74. 

Les gains et pertes 
Conservateurs : - (tains   1" perte». 
Républicains : 21 Raina. 87 pert**.   ._, • 
Récublicaina ds gaucûe : 12 gains, 74 pertes. 

Radicaux Indépendants    9 gains   23 pertes. 
Radicaux socialistes ; 61 gatns^15 P^"»-.^ 
RépubHcains socia'istes : 11 Ç>in^«8 ****** 
Socialistes unifiés      - ?*,n^J*,pfrte8' Communistes    21  «ams   7 pênes 

Principaux battus 
Parnv les battus on cite MM Léon Daudet : 

André Tardieu : Maunoury. ancien imntetre de 
rintéfieur : de Lasteyrie; ancien mimst^des, «- 

Inniwes - d'Aubiirry ancien sous-secrétatre„d Etat 
«Sx^nancT, Vidal, ancien ^«JSâS* 
d'Etat : Ara«o. vice-prés'<knit d^ la 2L"i?^Li 
André   Lelebvre,  ancien  muu&ire ;  Emmanuel 

?dît\ Communiste (S. F. I. C.) 
—« 

!•■•■•> 
1 *J . 

BABETTE   : 
BE.tTHELOT 
BREANT :   .. 
FLOURY  :   .. 
GIRARDEY : 
LHOSPITAL   :  
M c* j\ AITN i. * * t ••*••• « *•*•••* 

DEMOUTIER  :  
Total : $3.136. — Moyeon. 

10577 
10359 
10304 
10369 
10340 
10410 
10357 
10360 
: 8.398 

I 

Brousse, ancien ministre : «« «*«»*raJ * *d£& 
nau : Mandel : Andneux doyer de 'a Cnambre, 
Augagneur   ancien gouverne ir a« colonies- 

Les élus et réélus 
ParmJ  tes élus ou les ree.u*. ou oge 

Briand. ancten président di/ coiiKnl : «aou 
ret    président  de  »a Chambre :   Maainol 
cheur   Daniel Vincent   n"n'*tn5.1

: rî8!^. 5 
président du conseil     Penaudel  Dariac r 
Boncour • André Marty 

^t 4 

LIRE  EN DEUXIEME P*CE LE» RESULTATS 
DES DEPAB1 IMCtnfr 


